[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.11.2024

                  № 270
поселок Агроном

  Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры» на 2025 год
На основании  Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14.10.2013 г. № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры», в соответствии с постановлением от 30.12.2014г. №359 «Об утверждении  Порядка разработки, оформления, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения Динского района», Устава Мичуринского сельского поселения,  в целях сохранения и развития накопленного культурного и духовного потенциала Мичуринского сельского поселения,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры» на 2025 год (далее программа), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу  администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Безуглая) обеспечить финансирование указанной программы  в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на 2025 год на эти цели.

3. Директору МАУ «Культурно - досуговый центр  Мичуринского сельского поселения» (Киличов)  обеспечить выполнение  мероприятий  муниципальной программы  и реализацию Программы в 2025 году.

4. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Мичуринского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6.Настоящее постановление  вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Мичуринского
сельского поселения                                                                              Е.А. Ивченко
Приложение № 1
к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения Динского района
от  15.11.2024     №  270
Муниципальная программа

« Развитие культуры» на 2025 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры» на 2025 год
	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Развитие культуры» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»

	 Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения, МАУ «Культурно-досуговый центр Мичуринского сельского поселения».

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Мичуринского сельского поселения

	Цели и задачи Программы

	Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Мичуринского сельского поселения, организация государственной и муниципальной поддержки учреждений культуры и работников культуры, гармонизация культурной жизни поселения.

	Срок реализации

Программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет Мичуринского сельского поселения  16 773,9 тыс. руб., в том числе  8 470,0 тыс. рублей на финансовое обеспечение расходных обязательств по обеспечению услугами организаций культуры и организации досуга в части поэтапного повышения уровня  средней заработной платы работников культуры, искусства и кинематографии, на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение

	Контроль за выполнением

программы
	Контроль осуществляет администрация Мичуринского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы в сфере культуры поселения и обоснование необходимости ее решения программными методами
Основополагающая роль культуры признана в развитии и самореализации личности, в гуманности общества и сохранении национальной самобытности народов.

         Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

         Необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль «культура», обуславливает необходимость координации ее развития программными методами. Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в Мичуринском сельском поселении, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.

Основным учреждением культуры на территории сельского поселения является: муниципальное автономное учреждение « Культурно- досуговый центр Мичуринского сельского поселения», на базе которого реализуется работа библиотеки, самодеятельных коллективов, детских кружков и формирований, клубов по интересам, а также проводятся культурно-массовые мероприятия.

В учреждении культуры будет продолжена работа, направленная на удовлетворение потребностей населения в услугах  организации досуга, учреждений, сохранение и дальнейшее развитие творческих возможностей коллективов, вовлечение в культурную жизнь жителей сельского поселения всех возрастов, что будет достигаться регулярным проведением, ставшими традиционными, культурно-массовых мероприятий.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требует сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Значительная часть затрат, связанных с реализацией программы, приходится на исполнение муниципального задания муниципальным автономное учреждением культуры сельского поселения. Программный метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведение наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждения.

         Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливает необходимость решения данных проблем программным методом.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки реализации Программы

Целью программы является сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Мичуринского сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения.

Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения.

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание программы в соответствии с указанными принципами ее реализации определяется необходимостью обеспечения:

-сохранения, развития и использования культурного наследия;

-совершенствования культурно-массовой и культурно просветительской работы, развитие творческого потенциала населения;

-активизации работы с общественными объединениями, детьми и молодежью;

-информационной поддержки деятельности культуры;

-поддержки и развития материально-технического обеспечения сферы культуры;

-повышения образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры и искусства.

Реализация мероприятий Программы рассчитана  на 2025 год

3.Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финан-сирования,

всего

(тыс. руб.)
	Непосредственный

результат реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	6

	ИТОГО

	16 773,9

	Выплата заработной платы, с начислениями на заработную плату работникам МАУ «КДЦ Мичуринского сельского поселения»
Финансовое обеспечение расходных обязательств по обеспечению услугами организаций культуры и организации досуга в части поэтапного повышения уровня  средней заработной платы работников культуры, искусства и кинематографии, на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение

	Местный бюджет
	8 470,0
	Расширение и улучшение качества услуг, сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов и интересов различных групп населения Мичуринского сельского поселения, создание благоприятных условий для творческой деятельности, формирование нормативного, организационного, информационного, кадрового обеспечения для сохранения единого культурного пространства, создание условий для массового отдыха в  Мичуринском сельском поселении Динского района.

	Коммунальные услуги
	Местный бюджет
	1453,3

	Организационно-хозяйственно-бытовые расходы

	Местный бюджет
	3255,3

	Организационно-хозяйственно-бытовые расходы
(парк: Сквер культуры и отдыха п. Кочетинский)
	Местный бюджет
	3595,3

	И Т О Г О :

	16 773,9

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем  финансирования программы  за счет бюджетных средств составляет 16 773,9  тыс. руб. Финансирование мероприятий  программы позволит:

-расширить и улучшить качество услуг;
-сохранить культурные ресурсы;

-создать условия и предпосылки для удовлетворения культурных потребностей, запросов и интересов различных групп населения Мичуринского сельского поселения;

- создать благоприятные условия для творческой деятельности, формирование нормативного, организационного, информационного, кадрового обеспечения для сохранения единого культурного пространства;
создать условия для массового отдыха в Мичуринском сельском поселении Динского района.
5. Оценка эффективности Программы

Основными результатами программы должны стать:

  - в целях культурно-массовой и культурно-просветительской работы, развития творческого потенциала населения -  проведение массовых мероприятий к юбилейным и памятным датам, повышение престижа учреждений культуры, увеличение показателей  посещений массовых мероприятий.

 - в целях поддержки и развития материально-технического комплекса сферы культуры и искусства -  улучшение материально-технической базы учреждений культуры, увеличение библиотечных фондов и фондов подписных периодических изданий.

 - в целях повышения образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры – посещение различных обучающих семинаров по различным направлениям.

Реализация Программы должна дать следующие результаты:

- повышение качества культурного обслуживания жителей Мичуринского сельского поселения;

- активизация культурной деятельности организаций, учреждений, общественных объединений, творческого потенциала населения

- создание на территории поселения гармоничной и разнообразной культурной среды;

- формирование привлекательного имиджа поселения.

Реализация программы предполагает улучшение уровня материальной обеспеченности работников культуры, что позволит сохранить квалифицированные кадры сотрудников учреждений культуры, а также создаст предпосылки для привлечения в учреждение культуры молодых специалистов.
Методика (алгоритм) оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей формуле:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6.Критерии оценки выполнения Программы

При оценки выполнения программы используются следующие критерии и целевые индикаторы:

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Фактический показатель

2024
	Базовый показатель

    2025
	прирост

%

	1
	Увеличение количества проводимых культурно- досуговых мероприятий
	ед.

	290
	291
	0,3

	2.
	Увеличение доли мероприятий для детей до 14 лет включительно в общем числе культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	145
	146
	0,7

	3.
	Темп роста количества участников клубных формирований, принимающих участие в культурно- массовых мероприятиях по сравнению с предыдущим годом
	ед.
	164
	165
	0,6

	4.
	Увеличение численности клубных формирований
	ед.
	18
	18
	0

	5.
	Увеличение количества проведены фестивалей, выставок, смотров, конкурсов
	ед
	51
	51
	0

	6.
	Увеличение количества разработанных сценариев
	ед
	89
	90
	1,1

	7
	Количество экземпляров библиотечного фонда библиотеки
	ед
	2927
	3005
	2,7

	8
	Увеличение количества выданных экземпляров библиотечного фонда
	ед
	23389
	23389
	0

	9
	Увеличение  оказанных услуг справочно-библиографического и информационного обслуживание населения
	ед
	175
	176
	0,6

	10
	Увеличение количества посещений библиотеки
	Ед.
	9878
	9879
	0,01

	11
	Увеличение количества пользователей библиотеки
	Чел.
	1397
	1397
	0

7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации программы включает в себя разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения, необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации программы, а также информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.

Основными элементами  реализации Программы являются:

- координатор программы несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- предоставление координатором программы в финансовый отдел отчетность, необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготовка координатором программы ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

- осуществление иных полномочий, установленные муниципальной программой;

- заказчик программы заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятия;

- заказчик программы несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- заказчиком программы осуществляется согласование с координатором муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- заказчиком программы формируется бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач программы.

Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения  администрации  Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район

 от ____________ 2024  года № ______

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры» на 2025 год»
Проект подготовлен внесен:

Начальник общего отдела                                                              С.А. Исакова
проект согласован:

Начальник финансового отдела                                                     В.В. Безуглая